宮 医 発 第 994 号

令和 4年 8月 26 日

郡  市  医  師  会  長   殿

公益社団法人 宮 城 県 医 師 会

会 長  佐 藤  和 宏

［ 公 印 省 略 ］

高齢者施設等における経口抗ウイルス薬（ラゲブリオ®カプセル及び

パキロビッド®パック）の活用方法について（再周知）

本会活動の推進につきましては、日頃より格段のご指導ご協力を賜り厚く御礼申し上

げます。

今般、標記の件について日本医師会より別紙のとおり通知がありましたので、貴会に

おかれましても本件についてご承知おきいただきますとともに、貴会会員へのご周知方

について、ご高配賜わりますようよろしくお願い申し上げます。

担当：総務部総務課 小野寺

Tel 022-227-1591 Fax 022-266-1480

日医発第 920 号(介護)(健Ⅱ)(技術）

令和 4 年 8 月 16 日

都道府県医師会担当理事 殿

日本医師会常任理事

釜  萢     敏

江  澤  和  彦

宮  川  政  昭

（公印省略）

高齢者施設等における経口抗ウイルス薬（ラゲブリオ®カプセル及び

パキロビッド®パック）の活用方法について（再周知）

貴会におかれましては、新型コロナウイルス感染症へのご対応にご尽力いただき、 厚く

御礼申し上げます。

新型コロナウイルス感染症の新規感染者数が急増している状況を踏まえて、高齢者

施設等における医療支援については、先般、本会より貴会及び郡市区医師会宛て文書

「新型コロナウイルス感染症の新規感染者数の増加を踏まえた対応について（要

請）」（令和４年７月７日付 日医発第666号(地域)(健Ⅱ)(介護)(医経)）において、

「⑤高齢者施設等に対する協力医療機関の実質的な役割の確認と改善、支援体制の強

化」としてご協力をお願いしているところです。また、当該文書の中でお示しした厚

生労働省の事務連絡「現下の感染状況を踏まえたオミクロン株の特性に応じた検査・

保健・医療提供体制の点検・強化について」（令和４年７月５日付 事務連絡）にお

いて、高齢者施設等における治療薬の早期投与がポイントとなることが記載されてお

ります。

経口抗ウイルス薬に関しては、厚生労働省より医療機関及び薬局における配分や薬

局における医薬品提供体制の整備について示された事務連絡が発出されており、本会

からも「新型コロナウイルス感染症における経口抗ウイルス薬（ラゲブリオカプセ

ル・パキロビッドパック）の医療機関及び薬局への配分について（別紙及び質疑応答

集の修正）」（令和４年７月７日付日医発第660号（健Ⅱ）(技術)）等において、貴会

宛てにご連絡しているところです。

今般、厚生労働省において、高齢者施設等におけるラゲブリオ及びパキロビッドの

活用方法について、これまでの事務連絡等の内容を取りまとめて再周知する事務連絡

が発出されましたので、情報提供させていただきます。

本事務連絡では、高齢者施設等においては、ラゲブリオ登録センター及びパキロビ

ッド登録センター（以下「登録センター」という。）に登録した医療施設からの往診

や対診（当該医療施設の保有する在庫の活用も可能）により、ラゲブリオ及びパキロ

ビッドを活用いただくことが可能であること、ラゲブリオについてはラゲブリオ登録

センターに登録した高齢者施設からの都度発注も可能であることを踏まえ、ラゲブリ

オ及びパキロビッドについて、クラスター発生時等に多数の患者に処方する場合も含

め、高齢者施設等の患者のために配分を受け、処方する流れがまとめられておりま

す。

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知の上、郡市区医師会お

よび会員への周知方につきご高配を賜りますようお願い申し上げます。

併せて、高齢者施設等においてクラスターが発生した場合等には医療支援等のご対

応をいただけるよう、地域における平時からの連携体制の構築につきましても、引き

続きご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

記

（添付資料）

〇高齢者施設等における経口抗ウイルス薬（ラゲブリオ®カプセル及びパキロビッド®パッ

ク）の活用方法について（再周知）

（令4.8.5 厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部、厚生労働省医薬・生活衛

生局総務課、厚生労働省老健局高齢者支援課、認知症施策・地域介護推進課、老人保健課

事務連絡）

以上

事 務 連 絡

令和４年８月５日

 都 道 府 県

各 保健所設置市 衛生主管部（局） 御中

 特 別 区

 都 道 府 県

各 指 定 都 市 介護保険主管部（局） 御中

 中 核 市

厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部

厚 生 労 働 省 医 薬 ・ 生 活 衛 生 局 総 務 課

厚 生 労 働 省 老 健 局 高 齢 者 支 援 課

厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課

厚 生 労 働 省 老 健 局 老 人 保 健 課

高齢者施設等における経口抗ウイルス薬

（ラゲブリオ®カプセル及びパキロビッド®パック）の活用方法について（再周知）

平素より新型コロナウイルス感染症対応に格段の御高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

新型コロナウイルス感染症の患者を対象とした経口抗ウイルス薬「モルヌピラビル」

（販売名：ラゲブリオ®カプセル200mg。以下「ラゲブリオ」という。）及び「ニルマトレ

ルビル／リトナビル」（販売名：パキロビッド®パック。以下、「パキロビッド」とい

う。）については、「新型コロナウイルス感染症における経口抗ウイルス薬（ラゲブリオ

®カプセル）の医療機関及び薬局への配分について」（令和３年12月24日付け事務連絡

（令和４年７月１日最終改正）））及び「新型コロナウイルス感染症における経口抗ウイ

ルス薬（パキロビッド®カプセル）の医療機関及び薬局への配分について」（令和４年２月

10日付け事務連絡（令和４年７月１日最終改正））（以下「令和４年７月１日改正事務連

絡」という。）において、医療機関及び薬局における配分や薬局における医薬品提供体制

の整備についてお示し、対応いただいているところです。

また、高齢者施設等における医療支援については、「現下の感染状況を踏まえたオミク

ロン株の特性に応じた検査・保健・医療提供体制の点検・強化について」（令和４年７月

５日付け事務連絡。以下「令和４年７月５日付け事務連絡」という。）でお示ししている

2

とおり、高齢者施設等における治療薬の早期投与がポイントの一つとなることを踏まえ、

必要な対応をお願いしているところです。

現下の感染状況に鑑み、改めて高齢者施設等における、クラスター発生時も含めた、ラ

ゲブリオ及びパキロビッドの活用方法について、これまでの事務連絡等の内容を下記のと

おりまとめましたので、御了知いただくとともに、貴管内の医療機関、薬局、及び高齢者

施設等へ周知をお願いします。

記

○ 高齢者施設等でのラゲブリオ及びパキロビッドの活用方法について

  令和４年７月１日改正事務連絡でお示ししているとおり、高齢者施設等において

は、ラゲブリオ登録センター及びパキロビッド登録センター（以下「登録センタ

ー」という。）に登録した医療施設からの往診や対診（当該医療施設の保有する在

庫の活用も可能）により、ラゲブリオ及びパキロビッドを活用いただくことが可能

である。また、ラゲブリオについては、ラゲブリオ登録センターに登録した高齢者

施設からの都度発注も可能である。

令和４年７月５日付け事務連絡でお示ししているとおり、協力医療機関が治療薬

の対応医療機関として登録しているか確認をされたい。

今回、ラゲブリオ及びパキロビッドについて、クラスター発生時等に多数の患者

に処方する場合も含め、高齢者施設等の患者のために配分を受け、処方する流れに

ついて、同事務連絡の内容等を以下のとおりまとめたので周知されたい。

※「ラゲブリオ登録センター」への具体的な登録方法・製品発注方法については、

製造販売業者からの案内又はホームページ「MSD Connect（医療関係者向けサイ

ト）」(https://www.msdconnect.jp/)を御確認いただくか、ラゲブリオ登録セン

ター専用ダイヤル（0120-682-019）に問い合わせされたい。

※「パキロビッド登録センター」への具体的な登録方法については、登録を希望す

る対象医療機関からパキロビッド登録センター専用ダイヤル（電話番号 0120-661-

060、対応時間：月曜日から土曜日（日曜日・ 祝日を除く）9:00～17:30）に問い

合わせされたい。

① 登録センターに登録した医療施設が院内処方する場合【入院医療機関、臨時の医

療機関、往診、即時に診断・処方が可能な外来診療を行う医療機関（※パキロビ

ッドについては無床診療所を除く）】

医療機関が高齢者施設等への往診等において、院内処方として患者に提供する場合

においては、発生した患者の分を登録センターで発注し、配分を受けることが可能で

3

ある。また、都道府県が選定した医療機関においては、患者の発生に備えてあらかじ

め一定数の在庫を発注しておくことも可能である。

発注後、原則１～２日程度（日曜祝日を除く）で、配送に協力する医薬品卸から

医療機関に納品される。（登録センターでは、各対象機関からの配分依頼を、日曜

祝日を除く各日 15 時時点で取りまとめることとしており、各日 15 時までに取りま

とめられた配分依頼については、地域等により多少の差異があるが、原則翌日（日

曜祝日を除く）に配送される。）

医療機関は登録センターの指示に従って当該患者の投与実績を入力する。なお、

クラスター発生時等により注文画面の注文可能数量の上限を上回る数量が必要にな

った際の対応については、以下の情報を参照されたい。

・「MSD Connect ラゲブリオ®登録センターに関するお知らせ 事務手続き関係

FAQ」（2022 年 6 月 23 日改訂）https://www.msdconnect.jp/wp-

content/uploads/sites/5/2022/03/lagevrio-procedure-faq.pdf

・「パキロビッド®パック登録センター クラスター発生時等により注文画面の上

限可能数量を上回る数量が必要な場合はこちら」https://cov19-

medicine.force.com

② 登録センターに登録した医療施設が院外処方する場合【外来診療、往診を行う医

療機関】

医療機関が薬局への処方箋の発行を行い、高齢者施設の患者に対して提供する場

合においては、ただちに投与する必要がある患者が発生した場合にも確実に対応で

きるよう、ラゲブリオ対応薬局及びパキロビッド対応薬局（以下「対応薬局」とい

う。）に対し、あらかじめ一定数の在庫の配置を認めている。また、そのうち「供

給の役割を担う薬局」については、高齢者施設等でのクラスター発生時への対応が

できるよう、対応薬局の中でも特に地域において重点的な配分が必要と考えられる

薬局として、在庫配置の上限数を引き上げている。

対応薬局（「供給の役割を担う薬局」を含む。）については、都道府県がリスト

化し、地域の医療機関等と共有することとしている。また、ラゲブリオ登録センタ

ーへの登録が済んだ対象機関は、ラゲブリオ登録センターにログインすることで、

在庫発注を行ったラゲブリオ対応薬局のリストを閲覧することができる。またパキ

ロビッド登録センターへの登録が済んだ対象機関は、都道府県から共有されるパキ

ロビッド対象機関リストで対応薬局を確認することができる。各医療機関等におか

れてはリストを確認されたい。

投与対象となりうる患者が発生した際は、医療機関は処方箋とともに適格性情報

や同意書取得等についてのチェックリストを対応薬局に提供する。（このとき、処

方箋送付先の対応薬局には事前に電話等に一報することが望ましい。開局時間外の

場合は確実に電話等で一報すること。）

https://www.msdconnect.jp/wp-content/uploads/sites/5/2022/03/lagevrio-procedure-faq.pdf
https://www.msdconnect.jp/wp-content/uploads/sites/5/2022/03/lagevrio-procedure-faq.pdf
https://cov19-medicine.force.com/
https://cov19-medicine.force.com/

4

処方箋及びチェックリストを受け取った対応薬局は、必要な調剤等を実施し、チ

ェックリストの内容に基づき、登録センターの指示に従って当該患者の投与実績を

入力し、在庫から薬剤の提供を行う。提供時は、患者の居所（高齢者施設等の場合

は同施設）に配送又は持参することを原則とする。なお、特にパキロビッドについ

ては、「適格性情報チェックリスト」を必ず活用して、患者の併用禁忌や併用注意

の薬剤について確認すること。

③ 高齢者施設自体が施設登録し薬剤の配分を受ける場合

ラゲブリオについては、介護療養型医療施設については、医療法上の病院又は診

療所であり、また、介護医療院、介護老人保健施設については、医療法上の医療提

供施設であることから、これらについては「ラゲブリオ登録センター」へ施設登録

をすることが可能である。

介護老人福祉施設（特別養護老人ホーム）については、当該施設に設けられてい

る診療所/医務室が施設登録をすることが可能である。

施設登録の手続きなどの詳細については、「新型コロナウイルス感染症における経

口抗ウイルス薬（ラゲブリオ®カプセル）の医療機関及び薬局への配分について」

（令和３年 12月 24 日付け事務連絡（令和４年７月１日最終改正）））の別添「新型

コロナウイルス感染症における経口抗ウイルス薬（ラゲブリオ®カプセル）の医療機

関及び薬局への配分について」に関する質疑応答集（Ｑ＆Ａ）Q.23 及び 24 を参照さ

れたい。（https://www.mhlw.go.jp/content/000959636.pdf）

また、クラスター発生時等により注文画面の注文可能数量の上限を上回る数量が

必要になった際の対応については、下記の情報を参照されたい。

「MSD Connect ラゲブリオ®登録センターに関するお知らせ 事務手続き関係

FAQ」（2022 年 6 月 23 日改訂）https://www.msdconnect.jp/wp-

content/uploads/sites/5/2022/03/lagevrio-procedure-faq.pdf

なお、パキロビッドについては「パキロビッド登録センター」に登録した医療施

設からの往診や対診で本剤を活用頂きたいが、高齢者施設におけるパキロビッドの

取り扱いについては、現在検討を行っており、調整次第、別途連絡をする。

○ 高齢者施設等において患者又は代諾者の同意書がその場で取得できない場合の対応に

ついて

令和４年７月１日改正事務連絡を踏まえ、ラゲブリオ及びパキロビッドの使用に当たっ

て、患者又は代諾者に病状説明を実施する際、その場で同意書を取得できない場合にお

いては、病状説明を実施した医師が患者又は代諾者から口頭にて同意を取得した上で、

その日付とともに診療録に明記すること。

https://www.mhlw.go.jp/content/000959636.pdf
https://www.msdconnect.jp/wp-content/uploads/sites/5/2022/03/lagevrio-procedure-faq.pdf
https://www.msdconnect.jp/wp-content/uploads/sites/5/2022/03/lagevrio-procedure-faq.pdf

5

その際には、処方箋とともに対応薬局に送付する適格性情報等のチェックリストに

「患者又は代諾者からの同意取得」が有る旨のチェックを入れるようにすること。

なお、同意書の原本（患者又は代諾者がサインしたもの。電子署名も含む。）は後

日、必ず処方した医療機関等に郵送、FAX、もしくは電子媒体等で送付させるようにする

こと。また、送付された同意書は処方した医療機関等において保管すること。

6

＜ラゲブリオの提供体制について＞

 「新型コロナウイルス感染症における経口抗ウイルス薬（ラゲブリオ®カプセル）の医

療機関及び薬局への配分について」（令和４年７月１日改正事務連絡）より抜粋

＜パキロビッドの提供体制について＞

「新型コロナウイルス感染症における経口抗ウイルス薬（パキロビッド®カプセル）の

医療機関及び薬局への配分について」（令和４年７月１日改正事務連絡）より抜粋